*Quamgrave sit peccatum hypocritis, et quam Deo ex-  
sum, conflat ex Sacris Literis, quia hypocritis prohibent, quicunque  
ac damant Eccl. 1. Ne fures hypocrita in confessio homi-  
peccatum, nam affectus: sed solum illa, quia quis similes perso-  
nam affectus: sicut cum peccator similes personam Iuli. 1. 10.  
Virtutem veritatis direcere opponunt: Sicut enim omnis simula-  
tio mendacium est: Nihil enim refert, utrum quis men-  
tietur verbo, vel facto. Cutibet autem virtutis indirecere op-  
ponitur, quia hypocrita similes potest, et quae speciem  
inducit, etiam hominibus exhibere.*

*Quamgrave sit peccatum hypocritis, et quam Deo ex-  
sum, conflat ex Sacris Literis, quia hypocritis prohibent, quicunque  
ac damant Eccl. 1. Ne fures hypocrita in confessio homi-  
peccatum, nam affectus: sed solum illa, quia quis similes perso-  
nam affectus: sicut cum peccator similes personam Iuli. 1. 10.  
Virtutem veritatis direcere opponunt: Sicut enim omnis simula-  
tio mendacium est: Nihil enim refert, utrum quis men-  
tietur verbo, vel facto. Cutibet autem virtutis indirecere op-  
ponitur, quia hypocrita similes potest, et quae speciem  
inducit, etiam hominibus exhibere.*

*Quamgrave sit peccatum hypocritis, et quam Deo ex-  
sum, conflat ex Sacris Literis, quia hypocritis prohibent, quicunque  
ac damant Eccl. 1. Ne fures hypocrita in confessio homi-  
peccatum, nam affectus: sed solum illa, quia quis similes perso-  
nam affectus: sicut cum peccator similes personam Iuli. 1. 10.  
Virtutem veritatis direcere opponunt: Sicut enim omnis simula-  
tio mendacium est: Nihil enim refert, utrum quis men-  
tietur verbo, vel facto. Cutibet autem virtutis indirecere op-  
ponitur, quia hypocrita similes potest, et quae speciem  
inducit, etiam hominibus exhibere.*

*Quamgrave sit peccatum hypocritis, et quam Deo ex-  
sum, conflat ex Sacris Literis, quia hypocritis prohibent, quicunque  
ac damant Eccl. 1. Ne fures hypocrita in confessio homi-  
peccatum, nam affectus: sed solum illa, quia quis similes perso-  
nam affectus: sicut cum peccator similes personam Iuli. 1. 10.  
Virtutem veritatis direcere opponunt: Sicut enim omnis simula-  
tio mendacium est: Nihil enim refert, utrum quis men-  
tietur verbo, vel facto. Cutibet autem virtutis indirecere op-  
ponitur, quia hypocrita similes potest, et quae speciem  
inducit, etiam hominibus exhibere.*

*Quamgrave sit peccatum hypocritis, et quam Deo ex-  
sum, conflat ex Sacris Literis, quia hypocritis prohibent, quicunque  
ac damant Eccl. 1. Ne fures hypocrita in confessio homi-  
peccatum, nam affectus: sed solum illa, quia quis similes perso-  
nam affectus: sicut cum peccator similes personam Iuli. 1. 10.  
Virtutem veritatis direcere opponunt: Sicut enim omnis simula-  
tio mendacium est: Nihil enim refert, utrum quis men-  
tietur verbo, vel facto. Cutibet autem virtutis indirecere op-  
ponitur, quia hypocrita similes potest, et quae speciem  
inducit, etiam hominibus exhibere.*

*Quamgrave sit peccatum hypocritis, et quam Deo ex-  
sum, conflat ex Sacris Literis, quia hypocritis prohibent, quicunque  
ac damant Eccl. 1. Ne fures hypocrita in confessio homi-  
peccatum, nam affectus: sed solum illa, quia quis similes perso-  
nam affectus: sicut cum peccator similes personam Iuli. 1. 10.  
Virtutem veritatis direcere opponunt: Sicut enim omnis simula-  
tio mendacium est: Nihil enim refert, utrum quis men-  
tietur verbo, vel facto. Cutibet autem virtutis indirecere op-  
ponitur, quia hypocrita similes potest, et quae speciem  
inducit, etiam hominibus exhibere.*

*Quamgrave sit peccatum hypocritis, et quam Deo ex-  
sum, conflat ex Sacris Literis, quia hypocritis prohibent, quicunque  
ac damant Eccl. 1. Ne fures hypocrita in confessio homi-  
peccatum, nam affectus: sed solum illa, quia quis similes perso-  
nam affectus: sicut cum peccator similes personam Iuli. 1. 10.  
Virtutem veritatis direcere opponunt: Sicut enim omnis simula-  
tio mendacium est: Nihil enim refert, utrum quis men-  
tietur verbo, vel facto. Cutibet autem virtutis indirecere op-  
ponitur, quia hypocrita similes potest, et quae speciem  
inducit, etiam hominibus exhibere.*

*Quamgrave sit peccatum hypocritis, et quam Deo ex-  
sum, conflat ex Sacris Literis, quia hypocritis prohibent, quicunque  
ac damant Eccl. 1. Ne fures hypocrita in confessio homi-  
peccatum, nam affectus: sed solum illa, quia quis similes perso-  
nam affectus: sicut cum peccator similes personam Iuli. 1. 10.  
Virtutem veritatis direcere opponunt: Sicut enim omnis simula-  
tio mendacium est: Nihil enim refert, utrum quis men-  
tietur verbo, vel facto. Cutibet autem virtutis indirecere op-  
ponitur, quia hypocrita similes potest, et quae speciem  
inducit, etiam hominibus exhibere.*

*Quamgrave sit peccatum hypocritis, et quam Deo ex-  
sum, conflat ex Sacris Literis, quia hypocritis prohibent, quicunque  
ac damant Eccl. 1. Ne fures hypocrita in confessio homi-  
peccatum, nam affectus: sed solum illa, quia quis similes perso-  
nam affectus: sicut cum peccator similes personam Iuli. 1. 10.  
Virtutem veritatis direcere opponunt: Sicut enim omnis simula-  
tio mendacium est: Nihil enim refert, utrum quis men-  
tietur verbo, vel facto. Cutibet autem virtutis indirecere op-  
ponitur, quia hypocrita similes potest, et quae speciem  
inducit, etiam hominibus exhibere.*

*Quamgrave sit peccatum hypocritis, et quam Deo ex-  
sum, conflat ex Sacris Literis, quia hypocritis prohibent, quicunque  
ac damant Eccl. 1. Ne fures hypocrita in confessio homi-  
peccatum, nam affectus: sed solum illa, quia quis similes perso-  
nam affectus: sicut cum peccator similes personam Iuli. 1. 10.  
Virtutem veritatis direcere opponunt: Sicut enim omnis simula-  
tio mendacium est: Nihil enim refert, utrum quis men-  
tietur verbo, vel facto. Cutibet autem virtutis indirecere op-  
ponitur, quia hypocrita similes potest, et quae speciem  
inducit, etiam hominibus exhibere.*

*Quamgrave sit peccatum hypocritis, et quam Deo ex-  
sum, conflat ex Sacris Literis, quia hypocritis prohibent, quicunque  
ac damant Eccl. 1. Ne fures hypocrita in confessio homi-  
peccatum, nam affectus: sed solum illa, quia quis similes perso-  
nam affectus: sicut cum peccator similes personam Iuli. 1. 10.  
Virtutem veritatis direcere opponunt: Sicut enim omnis simula-  
tio mendacium est: Nihil enim refert, utrum quis men-  
tietur verbo, vel facto. Cutibet autem virtutis indirecere op-  
ponitur, quia hypocrita similes potest, et quae speciem  
inducit, etiam hominibus exhibere.*

*Quamgrave sit peccatum hypocritis, et quam Deo ex-  
sum, conflat ex Sacris Literis, quia hypocritis prohibent, quicunque  
ac damant Eccl. 1. Ne fures hypocrita in confessio homi-  
peccatum, nam affectus: sed solum illa, quia quis similes perso-  
nam affectus: sicut cum peccator similes personam Iuli. 1. 10.  
Virtutem veritatis direcere opponunt: Sicut enim omnis simula-  
tio mendacium est: Nihil enim refert, utrum quis men-  
tietur verbo, vel facto. Cutibet autem virtutis indirecere op-  
ponitur, quia hypocrita similes potest, et quae speciem  
inducit, etiam hominibus exhibere.*

*Quamgrave sit peccatum hypocritis, et quam Deo ex-  
sum, conflat ex Sacris Literis, quia hypocritis prohibent, quicunque  
ac damant Eccl. 1. Ne fures hypocrita in confessio homi-  
peccatum, nam affectus: sed solum illa, quia quis similes perso-  
nam affectus: sicut cum peccator similes personam Iuli. 1. 10.  
Virtutem veritatis direcere opponunt: Sicut enim omnis simula-  
tio mendacium est: Nihil enim refert, utrum quis men-  
tietur verbo, vel facto. Cutibet autem virtutis indirecere op-  
ponitur, quia hypocrita similes potest, et quae speciem  
inducit, etiam hominibus exhibere.*

*Quamgrave sit peccatum hypocritis, et quam Deo ex-  
sum, conflat ex Sacris Literis, quia hypocritis prohibent, quicunque  
ac damant Eccl. 1. Ne fures hypocrita in confessio homi-  
peccatum, nam affectus: sed solum ill*

**1. PARS.** *lis Absconditus cordis homo, in incorruptibilitate modesti, & quieti spiritus, quieti in confusione Dei locuples. Non habent Visceria misericordia, non illuminant oculos cordis, non Coloss. 3. Aures audiendi, quibus Dei verbum percipiunt. Mortui sunt Ephe. 2. & vivere videntur, secundum illud Apoc. 3. Nomen habet, Ioh. 19. De his prophetavit Iohannes: Populus itaque Observantii Fratribus calumniam fringit: & qua majora sunt Regule, spiritualia feliciter infinita, relinquitur, canemque glaciens, cultum liquat. Magna abusio. Maxima cura est, ut corpus regulariter induatur, & contra Regulum suum vestitus anima subdatur. Cum tandem studio, & tunica, & cuculla corpori procreantur, quatenus ei deponit, Monachus non potest, eum similius spiritui pietatis, & humilitatis, qui profecto spiritu alius instrumentum sicut non providerit Thesauri, & elati ab horribus pellicies, tanquam non melius sit pellicium involuta humilitas, quam tunica superbia... Repleti deinde ventre fado, mentem superbiis, cibis dannamus fagineas, quasi non melius sit exiguo sagittam ad nsum usci, quam venitolegumine uigore ad ructum extirari... Sed & satius est modico vino uit propter infirmitatem, quam multa aqua ingurgitari propter avilitatem... Jam vero de labore manuum quid gloriamini? cum & Maria laborans increpata, & Maria quicquid laudatasi, & Paulus aperte dicat: Labor corporis ad modum valet, pietas autem ad omnia... Nique hoc dico, quia hac exteriora negligenda sunt; (inquit ille c. 6.) aut quis illis non exercit, non & spiritualis efficaciam, cum pietatis spiritualia, (quamquam meliora) nisi per ipsa aut vice, qui tebonum patet, error tuo, & Deum testem in corde contemnet. Quasi vero ullo modo comparandas sit error illius, qui tebonum patet, error tuo, & Deum testem in corde contemnet. De hypo-*

## REGULA II.

Hypocrisia mortale peccatum est, cum quis simulat sanitatem propter finem repugnante caritati Dei, vel proximi.

**Quandoque.** Verbi gratia ut falsum doctrinam diffiminet, vel ut adipiscatur Ecclesiasticum Dignitatem indigne, vel quecumque aliis temporalis bona, in quibus finem constituit. **Si.** T. Th. loco supra laudato. De his, qui perfornant sanctitatem aliquum, ut errores Spargani, aut schismati facient, sit Christus (Matth. 7.) Attende a falsis Prophetis, qui venient ad vos in signis oviuum, intrinsecus autem sunt lupi rapaces. Et s. Paulus (1. ad Tim. 4.) Spiritus manifeste dicit, quia in novissimis temporibus dicerent quidam a fide, attendentes spiritum erroris, & Doctrinam Damocolorum, in hypocriti loquacium mendacium, &c.

## REGULA III.

Qui simulat sanitatem ob finem non repugnante sanitati, veniale dumtaxat hypocrisia peccatum commitit.

**De hypo-** **enzi.** Tales sunt hypocrita, qui sanctitatem simulant, quia fictione ipsa delectantur. Contingit etiam quandoque ut aliquis similes perfectionem sanitatis, qui non est de necessitate, & talis simulatio, nec semper est peccatum mortale, nec semper est cum peccato mortali (inquit S. Th. ib.)

## REGULA IV.

Mortale peccatum hypocrisia committunt, qui in minimis anzis religiosis sunt, de gravioribus autem nequam solliciti.

**De hypo-** **villi.** Tales erant Pharisei, qui decimas vilissimum etiam olerum studioflosse perfolabant, ut Legis observatores religiosissimi videretur, & graviora Legis praecepta, scilicet iudicium, five iustitiam, misericordiam, fidem, citram coniecturam, qui iniquitatem violabant. Tales sunt Pharisei hinc temporibus Christiani plerique, qui certa pietatis exercitia omittunt dacerent religioni, & gr. gelationem Scapularia, recitationem Rosarii, auditionem Mille profissionis diebus, & religio non ducent detraheri proximi, mendacia, & perjuria in venditionibus, & empionibus ex habitu committee, divitias congerendis toto studio intendere, viscera sua, cruentaque pauperibus claudere. His sensibus, non malitia parvum sunt, cum Apollonius dicit: Nolite prius effectus, sed malitia parvuli ostendere. Ita docent S. Hier. Commentario in Ioh. c. 6. Si praecepimus, inquit, elemosynam, ut glorificer ab hominibus, recipi mercenari meam, & mercenarii appellandus sum. Si caput effice sim simulo; & aliud est in conscientia mea: habeo non gloriam mercenarii, sed supplicia peccatoris. Et in comparatione duorum malorum, levius est aperte peccare, quam simulare, & fingere sanitatem.

S. Agn. Enarr. in Ps. 63. Simulata, inquit, innocentia non est innocentia: simulata sequitur non est equitas, sed duplex iniquitas, quia & iniquitas est, & simulatio. Et Sermones 355, ad Diversis, 49. Nolo habere hypocritas. Malum est adesse a proprio, sed peccare est simulare a proprio.

S. Leo, Sermones 5. De Passione Domini, in Iudea sic loquitur: Merito, siue & Propheta predixerat, Oratio eius facta est in peccatum: quoniam consunno fecero tam perverba impli converso facta, ut etiam panis peccatum, & plura Beneficia sine ullo conscientiae similem congerent, Mansions, seu Residentia in istentia leges non curant, Bonorum Ecclesiasticorum redditus sibi attributos hereditibus servant, ditandisque propinquus impendunt, pauperibus, quorum fuit patrimonium, ingemiscuntur: & Canonum tamen religiosi observatores videntur volant. Tales sunt Monachi nonnulli, qui Regularium observantiam ministris praeferunt religiosi ducent, & Christianam humiliatam, fraternali caritatem, obedientiam, pacem violare, & perturbare non verentur. De quibus S. Bernardus in Apologia ad

Guillelmum Abbatem, cap. 5. Regnum Dei, inquit, intravos est: Hoc est, non exterius in vestimentis, aut alimentis corporis, sed in virtutibus interioris hominis. Unde Apostolus: Regnum Dei non est etsi, & potus sed iustitia, & pax, & gaudium in Spiritu Sancto. Et rufus: Regnum Dei non est in sermoni, sed in virtute. De Corporalibus itaque Observantii Fratribus calumniam fringit: & qua majora sunt Regule, spiritualia feliciter infinita, relinquitur, canemque glaciens, cultum liquat. Magna abusio. Maxima cura est, ut corpus regulariter induatur, & contra Regulum suum vestitus anima subdatur. Cum tandem studio, & tunica, & cuculla corpori procreantur, quatenus ei deponit, Monachus non potest, eum similius spiritui pietatis, & humilitatis, qui profecto spiritu alius instrumentum non providerit Thesauri, & elati ab horribus pellicies, tanquam non melius sit pellicium involuta humilitas, quam tunica superbia... Repleti deinde ventre fado, mentem superbiis, cibis dannamus fagineas, quasi non melius sit exiguo sagittam ad nsum usci, quam venitolegumine uigore ad ructum extirari... Sed & satius est modico vino uit propter infirmitatem, quam multa aqua ingurgitari propter avilitatem... Jam vero de labore manuum quid gloriamini? cum & Maria laborans increpata, & Maria quicquid laudatasi, & Paulus aperte dicat: Labor corporis ad modum valet, pietas autem ad omnia... Nique hoc dico, quia hac exteriora negligenda sunt; (inquit ille c. 6.) aut quis illis non exercit, non & spiritualis efficaciam, cum pietatis spiritualia, (quamquam meliora) nisi per ipsa aut vice, qui tebonum patet, error tuo, & Deum testem in corde contemnet. Quasi vero ullo modo comparandas sit error illius, qui tebonum patet, error tuo, & Deum testem in corde contemnet. De hypo-

## REGULA V.

Hypocrisia lethale peccatum committunt, qui omnia sua, & pretiosissima opera ad hominum gratiam, laudemque captant, & ad inanem gloriam referunt.

Ut enim ait S. Th. 2. 2. Opus exterius naturaliter significat intentionem. Quando ergo aliquis per bona opera, facit ex suo genere ad Dei servitum pertinentiam, non querit Deo placere, sed hominibus, simulat re. Nam intentionem, quam non habet, Unde S. Greg. dicit Lib. 31. Moralem, c. 8. Hypocrite per causas Dei deservient intentioni facili: qui per ipsa quoque, quae agere facili est, non conversorem quamcumque hominibus, sed auras favorum. Et ita simulans mendaciter intentionem regam, quam non habent (inquit S. Th.) quamvis non sedulent aliquod rectum opus, quod non agunt.

## REGULA VI.

Qui habitat sanitatem affutat, intendens se ad statum perfictionis transversa, si per infirmitatem deficiat, non est simulator, vel hypocrita: quia non tenetur manifeste suum peccatum, sanitatis habitum depnoscit. (Vellem scilicet Clericalem, aut Monasticam.) Si autem ad honestitatis habitum affutat, ut se justum ostendat, est hypocrita, & simulator. Ita S. Th. ibidem ad secundum.

## REGULA VII.

Hypocrisia gravius peccatum est, ceteris paribus, illis, que palam committuntur.

Ita docent S. Hier. Commentario in Ioh. c. 6. Si praecepimus, inquit, elemosynam, ut glorificer ab hominibus, recipi mercenari meam, & mercenarii appellandus sum. Si caput effice sim simulo; & aliud est in conscientia mea: habeo non gloriam mercenarii, sed supplicia peccatoris. Et in comparatione duorum malorum, levius est aperte peccare, quam simulare, & fingere sanitatem.

S. Agn. Enarr. in Ps. 63. Simulata, inquit, innocentia non est innocentia: simulata sequitur non est equitas, sed duplex iniquitas, quia & iniquitas est, & simulatio. Et Sermones 355, ad Diversis, 49. Nolo habere hypocritas. Malum est adesse a proprio, sed peccare est simulare a proprio.

S. Bern. in Apologia ad Guillelmum Abbatem, c. 1. Quis, inquit, magis impius, an prefensus impianum, an meniens sanitatem? Nonne illi, qui etiam mendacium addens, geminat impianum?

## REGULA VIII.

Christiania pietas interior simul, & exterior esse debet.

Ut enim Ps. 44. dicitur, Omnis gloria ejus filio Regis ab intus; in simbris anteis circumactum varians. Quis verba expeditus Author Commentarii in Lib. Regum, inter Opera S. Gregorii editi, Lib. 6. c. 15. Quid est, inquit, quod omnis gloria intus esse prohibetur, nisi quia illa pietatis charactere.

## De Peccatis.

147

Ita S. Th. Lect. 3. in c. 2. Epist. 2. ad Timotheum, & Secunda Secundae, Questione, & Articulo supra laudatur. Id que probat ex Apostolo dicente: Nulli encenderet verbis, ad nihil enim utilis est, nisi ad subversionem audientiam.

Hinc item Apol. 1. ad Timotheum 6. tertio: Siquid alter docet, & non acquiescit falso sermonibus Domini nostri Jesu Christi, & ei, qui secundum placitum est, doctrina, superbus est, nibil enim, sed angustus circa questiones, & pugnas verborum: ex quibus omnium invita, contentiones, blasphemias, sufficientia male, confiticationes hominum mentis corruptorum, & qui vocante privati sunt, existimant, qualiter efficiuntur. Et S. Jacobus Epistola sua Catholica, c. 3. Quod si vestrum virorum in verbis praedicit: Quod praetaritimum est, non magis optima videtur, quam revera esse studia: quia positis in abscondito, spud Eum, qui abscondit intentionis, pietatem luculentem, excusat. Hinc Tertull. Lib. de Palli, ait: Eius eloquium quiescat, nam & elinguat Philippiaca vita contentio est, ut habitus sonat. Sic denique auatur Philippiaca, dum videntur. De occursum vero suffundo. Grande Palli beneficium est, sub cujus recognoscitur impietas mors vel orbiscent.

## ARTICULUS XVIII.

## DE CONTENTIONE,

## quarta inanis gloria filia.

Quid est contentio? C contentio est impugnatio veritatis cum confidentia clamatoria. Ex genere suo mortale peccatum est. Ab Apostolo enim inter peccata a Regno Dei exclusienda non semper recentetur. Ad Rom. 1. loquens de Philosophis, quos tradidit Deus in reprehensione sciam, sit illus tuisse Repletus omnium iniuriarum, malitiarum, fornicationis, avaritiae, nequitia, plena inuidia, homopatia, contentione, dolus, malignitate. Et c. 2. Ibi autem, quis sum ex confessione, & qui non acquiescens veritati, credunt autem iniuriant, ira, & indignatio. Et c. 2. ad Cor. 12. Non res contentiones, emulaciones, animositas, dissensiones, detractiones, susurrations, inflationes, seditiones sunt inter nos. Et ad Gal. 5. Contentiones numerata inter operari, quae quis agunt, Regum Dei non consequentur. Sapiens fuit Contentione, & inanem gloriam Christianis prelibatus: nihil, inquit, neque contentione, neque inanem gloriam. Item 1. ad Cor. 11. Si quis videret inter vos contentiones suas, nos non habemus talum confortandum, neque in iudicio contendit, qui inanitas veritatis iustitia: & in disputatione contendit, qui intendit impugnare veritatem. Scripturarum, ut eum dubitarem confermer, ad veritatem, an magis ad hereses diverget? Hoc ipso mortis, quod revera est, nihil premoveat, ego gradu negandi, & defendendi adversaria parte, statim certe pari, alteracione incertior discedit, nescius quam heresem judicet.

## REGULA III.

Lethale contentiones peccatum incurvant improbi litigatores, Causidici, Procuratores, qui causam in instanti dolis, clamoribus, targor, astimationis oblitore, immo potius extorquere intantur.

Hec Regula colligitur ex S. Thoma loco supra laudato, in Responsione ad tertium, dicens: Secundum completationem contentiones, prout est peccatum mortale, illa in iudicio contendit, qui inanitas veritatis iustitia: & in disputatione contendit, qui intendit impugnare veritatem. Scripturarum, ut eum dubitarem confermer, ad veritatem, an magis ad hereses diverget? Hoc ipso mortis, quod revera est, nihil enim nile est, nisi ad subversionem audientiam.

Contentio fontes, quae superbius, & impudenter, indigentur. Contentio periculosus, & perniciosa sunt contentiones, declarat Lib. Contentiones, c. 23. Nemo, inquit, mibi jam molestus sit discordo mibi, non hoc sensi Moysei, quia id dicit: sed hoc sensi, quod ego dico... O vata panperum Deus meus! ut in cuiuslibet non est contradicatio, pluimbi mitigatione in cor, ne patienter tales feram, qui non mibi hoc dicunt, quia discimus sunt & in corde familiarius viderunt, quod dicunt, sed quis superbius sum, ne neverter Moyse sententiam, sed amante sum, non quippe vera ego sum, sed quia in ea est. Aliquo & aliud verum ferire amant, sicut ego amo, quod dicunt, quoniam verum dico, non quia ipsum est, sed quia verum est. Si autem illud, quia verum est, iam & informum est. & meum est: quoniam in omnibus omnium est veritas amatorum. Illud autem, quod contentus non hoc sensisse Moysem, quod ego dico, sed quod ipso dicunt, nol, non amo: quia & sita est, ramen ista temeraria, non scientia, sed audacia est: nec visus, sed typus eam peperit.

## REGULA PRIMA.

Contentio lethale peccatum est, secundum quod importat impugnationem veritatis, & inordinatum modum. Contentio acrimonie, & laudabilis, si autem accipiatur contentio laudabilis. Secundum quod importat impugnationem falsitatis cum inordinatum modo, si potest esse peccatum veniale: nisi forte tanta inordinatio sit in contendendo, quod ex hoc generatur scandala aliorum.

Hec regula ipsa S. Th., verbis concepta est, z. 2. q. 2. & a. supra laudatur. Et confirmatur ex Responsione ad tertium: Si accipiatur, inquit, contentio in iudicio, vel disputatione secundum imperfectam rationem, scilicet secundum quod importat quamlibet accidens locutionis, si non semper est peccatum mortale. Immo nullum quandoque peccatum est, secundum illud si. Tract. 7. in Epist. 1. S. Joannis: Disputatione, & quid vis faci: sive tacas, sive clamas, sive clamores, sive emendas, sive emendationis; sive parcas, sive dilectiones parcas. Radix sit in tanta dilectionis; non potest ista radice nisi bonum existeret.

REGULA VI.

Contentio de re, de qua non est contendendum, & via

salutem peccatum est.

Contentio enim hujusmodi est inordinata, & perverba. Contentio Talis fuit Apolitorum contentio Luc. 22. Falsa est & contentio. Contentio inter eos, qui erum videbatur esse major. In Difficilium autem Christi, ut obseruat S. Th. q. 2. a. Ista laudatur, in Responsione ad primum. Non erat contentio cum intentione impugnandi veritatem quia non quisque defensabat quod hoc verum videbatur. Erat tamen in eorum contentione inordinata, quia contentebant de quo non erat contendendum, scilicet de primatu honoris. Nondum enim erant spirituales, Indulgenterum illi, ita verbi contendit, ut ex eis contentio inordinata, quia contentebant de quo non erat contendendum, & revera contentio, & quod certum est, in aliud veniam: ut & Dominus consequenter eos compescuit. Gravius certe peccabant Predicatorum illi, qui s. Paulus in vinculis propter

ptc